
ANEXO I 

Quadro I – PESQUISADORES COM DISPONIBILIDADE DE VAGAS PARA ESSE EDITAL 

 

NOME DO(A) 

PESQUISADOR(A) 

LINHA DE 

PESQUISA 
ÁREAS DE ATUAÇÃO CONTATOS 

Adriana Aparecida 

Ribon Ogera 

Produção e 

Avaliação de 

Forrageiras 

Integração de atributos físicos, 

químicos e mineralógicos do solo na 

produção de forragens; sistemas de 

integração. 

adriana.ribon@ueg.br 

Alessandro José 

Marques Santos 

Produção e 

Avaliação de 

Forrageiras 

Sistemas integrados de produção de 

forragens 
alessandro.santos@ueg.br 

Alline das Graças 

Amaral 

Produção e 

Avaliação de 

Forrageiras 

Produção vegetal: fixação biológica 

de nitrogênio (microbiologia); 

Ecofisiologia de plantas forrageiras, 

Fisiologia vegetal; Produção, 

conservação e manejo de pastagens. 

alliny.amaral@ueg.br 

Aracele Pinheiro 

Pales dos Santos 
Produção Animal 

Produção animal e qualidade de 

carne. 
aracele.pales@ueg.br 

Clarice Backes 

Produção e 

Avaliação de 

Forrageiras 

Fertilidade, adubação e nutrição de 

plantas; Sistemas de Produção; Uso 

de resíduos na agricultura. 

clarice.backes@ueg.br 

Diogo Alves da 

Costa Ferro 
Produção Animal 

Ambiência, comportamento, bem-

estar e produção animal 
diogo.ferro@ueg.br 

Karyne Oliveira 

Coelho 
Produção Animal Qualidade do leite e pecuária leiteira. karyne.coelho@ueg.br 

Klayto José 

Gonçalves dos 

Santos 

Produção Animal 
Manejo reprodutivo/ Biotecnologia 

reprodutiva 
klayto.santos@ueg.br 

Osvaldo José da 

Silveira Neto 
Produção Animal Bioseguridade e produção animal osvaldo.neto@ueg.br 

Pedro Rogério 

Giongo  

Produção e 

Avaliação de 

Forrageiras 

Uso de geotecnologias no estuda da: 

Cobertura vegetal e manejo hídrico. 
pedro.giongo@ueg.br 

Rodrigo Medeiros Produção Animal 

Bovinocultura de corte: Sistemas de 

produção de cria, recria e 

terminação; Avaliação e tipificação 

de carcaça. 

rodrigo.medeiros@ueg.br 
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